
ZZWF
新建图章



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 2

目 录

招标邀请函......................................................................................................................3

第一部分 投标人须知前附表........................................................................................6
[...]
2. 中标人办妥开工手续后发出开始工作通知。

3. 招标人应向中标人提供施工场地及进场施工条件，并明确与中标人的交接界面。

4. 合同价款由招标人支付给本次招标中标人。专用合同条款对招标人工程款支付担保有约定的，从其

约定。

5. 招标人应履行合同约定的其他义务。

2.5.2 由招标人提供的材料

除特别注明外，招标人不为本工程提供材料。

2.5.3 招标人提供的技术文件

除另有批准外，中标人的工作需要遵照招标人的下列技术文件：

1. 项目的前期批文；

2. 前期设计资料。

2.6 边界条件

序

号
边界条件 边界点(所有界区能源均需考虑计量) 备 注

1

投入接

口

自来水

招标人提供各楼层自来水接水点，具体

位置详见另附打包中B包附件中的给排

水图纸。

生产生活用水

2 供电

供电电压为380V，招标人提供各楼层供

电接入点，具体位置详见另附打包中B

包附件中的电气图纸，中标人应考虑设

备端接入配电柜/箱。未明确电气接驳点

处，中标人应充分考虑设备使用，配套

完善相应供电要求。

3
产出接

口
污水

装置生产过程中产生的污水，进入中标

人提供的污水处理系统，处理后的废水

达到纳管标准后纳管排放。具体接入点

位置详见另附打包中B包附件中的给排

水图纸。

3 土建 土建 中标人提供预埋件，并对预埋件的施工



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 26

三、 设计条件和要求

3.1 本项目标准及规范

本招标项目的材料、设备、施工、验收须达到现行中华人民共和国以及省、自治区、直

辖市或行业的工程建设标准、规范的要求。以下是主要应用的相关法规、标准和规定（包

括但不限于；以下规范如有最新版本，则须以最新版本为准，下同。）：

(1) 环境卫生技术规范(GB51260-2017)

(2) 生活垃圾转运站技术规范(CJJ 47-2016)

(3) 生活垃圾收集站技术规程(CJJ 179-2012)

(4) 生活垃圾转运站压缩机(CJ/T 338-2010)

(5) 城镇环境卫生设施除臭技术标准(CJJ274-2018)

(6) 生活垃圾转运站评价标准(建标 117-2009)

(7) 生活垃圾转运站评价标准(CJJT156-2010)

(8) 生活垃圾产生源分类及其排放(CJ/T 368-2011)

(9) 机械安全机械电气设备第 1 部分:通用技术条件(GB 5226.1-2008)

(10) 机动车运行安全技术条件(GB 7258-2012)

(11) 垃圾车(QC/T 52-2015)

安装进行现场指导和检查验收。

对于地脚螺栓等非预埋的施工，其二次

灌浆的土建施工由中标人负责。

消防

消防设施的土建不在本次招标范围内。

如存在设备消防，中标人应按照有关标

准和规范进行配置相关设施。

建筑、装修

建筑物、装修不在本标范围内。但因设

备安装过程中在建构筑物上的开孔、植

筋（栓）连接、破除等工程的修复施工

由中标人负责，并恢复原貌。

4 通讯接口及要求 控制系统中标人预留以太网接口2个。

中标人预留通讯

接口，协助招标人

完成与外部通讯

和调试工作



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 27

(12) 车用压燃式、气体燃料点燃式发动机与汽车排气污染物排放限制及测量方法

(GB17691-2005)

(13) 危险废物鉴别标准通则(GB5085.7～2019)

(14) 市政公用工程设计文件编制深度规定(2013 版)

(15) 室外排水设计规范(GB 50014-2006（2016 年）)

(16) 建筑给水排水设计规范(GB 50015-2003（2009 版）)

(17) 恶臭污染物排放标准(GB 14554-93)

(18) 工业企业厂界环境噪声排放标准(GB 12348-2008)

(19) 大气环境质量标准(GB 3095-2012)

(20) 地表水环境质量标准(GB 3838-2002)

(21) 地下水质量标准(GB/T 14848-2017)

(22) 民用建筑设计统一标准(GB 50352-2019)

(23) 建筑设计防火规范(GB 50016-2014（2018 版）)

(24) 低压配电设计规范(GB 50054-2011)

(25) 20kV 及以下变电所设计规范(GB 50053-2013)

(26) 通用用电设备配电设计规范(GB 50055-2011)

(27) 建筑物防雷设计规范(GB 50057-2010)

(28) 民用建筑电气设计规范(JGJ/T16-2008)

(29) 供配电系统设计规范(GB 50052-2009)

(30) 建筑结构荷载规范(GB 50009-2012)

(31) 建筑抗震设计规范(GB 50011-2010)

(32) 混凝土结构设计规范(GB 50010-2010)

(33) 混凝土结构工程施工及验收规范(GB 50204-2015)

(34) 建筑结构可靠设计统一标准(GB 50068-2018)

3.2设计能力

根据项目设计要求，配套一套规模不小于30吨/日的垃圾渗滤液处理装置。主要处理对

象为垃圾渗滤液及卸料平台、地面冲洗水。一体化装置年运行时长365天。主设备使用

年限不少于10年。

3.3进水水质



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 28

根据《生活垃圾渗滤液处理技术规范（CJJ150-2010）》等有关规定，结合现有水质情

况和对未来水质的预测，并参考国内其他类似垃圾污水处理站项目的进水水质，确定本

项目进水主要水质指标如下：

序号 项目 数值 单位

1 CODCr ≤20000 mg/L

2 BOD5 ≤12000 mg/L

3 氨氮 ≤500 mg/L

4 总氮 ≤1000 mg/L

5 SS ≤3000 mg/L

6 电导率 ≤20000 μS/cm

7 pH 3~5 无量纲

3.4出水水质

渗滤液处理后应符合现行国家标准《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

的 A 级标准。主要出水水质要求如下表：

序号 项目 数值 单位

1 CODCr ≤500 mg/L

2 BOD5 ≤350 mg/L

3 SS ≤400 mg/L

4 NH3-N ≤45 mg/L

5 TN ≤70 mg/L

6 pH 6.5-9.5 -

3.5工艺流程

污水处理流程详见下图：



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 29

工艺简介：

本项目采用“物化处理”工艺，即“隔油池+调节池+格栅+混凝沉淀池+反硝化+硝化+MBR+

纳滤(保障单元)”的处理工艺。

其中隔油池主要是去除渗滤液中大部分的动植物油、石油类污染物，改善渗滤液水质，

便于后续工艺处理。混凝沉淀可以有效去除洗车渗滤液中的 悬浮物、CODcr等，提高了

渗滤液处理设备抗冲击负荷的能力，有利于降低渗滤液处理成本。通过硝化/反硝化处

理工艺，有效分解水中的有机物、氨氮，使出水达标，纳滤作为出水的最终保障单元，

能确保出水的稳定。出水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A 级标准。

污泥经压滤处理后，滤液返回污水处理系统，污泥随垃圾外运。

3.6工艺技术要求

3.6.1 预处理系统

考虑疫情影响，污水处理系统应具有消杀功能。

预处理系统应提具的主要设计参数包括但不限于：



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 30

a）预处理所需水池的池体尺寸、有效容积与水力停留时间；

b）预处理设备设计参数；

c）预处理设备、阀门、计量、测量仪表及电气仪控清单等。

3.6.2生化系统

生化处理段是废水处理工艺中必不可少的一个重要组成部分，生化处理系统运行的可靠

性和稳定性是整个废水处理系统运行的关键。投标人在其投标设计方案中对该部分的设

计应充分依据和考虑填埋场浓缩液的水质特征，并结合以往的设计经验和成功案例。

填埋场浓缩液属高浓度有机废水，其生化处理主要是依靠微生物新陈代谢过程中的同化

与异化作用，以及微生物絮体对污染物的吸附作用来去除废水中的有机污染物，生化处

理分为厌氧与好氧两种。本技术规格书下的废水生化处理工艺采用“A/O好氧”工艺，

如采用其他工艺，则必须在方案中充分阐述所采用方案的技术可靠性与合理性。

好氧工艺基本技术要求：

其主要目的即去除有机物和脱氮。废水好氧处理的核心是硝化/反硝化机理，该过程将

去除COD和NH3-N有机地结合起来。

硝化/反硝化工艺分为好氧段和缺氧段，或在运行时段上分为缺氧时段和好氧时段。在

好氧段内发生碳氧化过程和硝化过程，通过回流混合液至缺氧段或进入缺氧生化反应时

段，来发生反硝化过程，完成硝化/反硝化脱氮工艺过程。好氧曝气系统应采用变频控

制，根据好氧段末端出水的DO（溶解氧）浓度，连续调节曝气系统曝气量，以确保好氧

硝化功能的实现。

好氧处理工艺应提具的主要设计参数包括但不限于：

a）好氧工艺的形式；

b）好氧工艺的功能段划分（若有）与池体容积尺寸；

c）好氧工艺的设计污泥回流比与污泥浓度；

d）好氧工艺各功能段的设计水力停留时间；

e）好氧工艺各功能段的容积负荷与污泥负荷；

f）好氧工艺的曝气量与曝气形式；

g）好氧工艺的剩余污泥量；

h）好氧工艺对各污染物指标的处理效率；

j）缺氧段的设计水力停留时间；

k）缺氧段的容积负荷与污泥负荷；

l）缺氧段的均化搅拌形式与设计；



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 31

m）缺氧段对各污染物指标的处理效率；

n）好氧段向缺氧段的回流量与回流比；

o）缺氧—好氧生化处理系统设备、阀门、仪控仪表清单。

3.6.3 超滤系统

本项目超滤采用MBR系统，超滤膜寿命需不低于5年；

由于膜工艺用于好氧生化处理的末端，所以MBR工艺的设计除提供如上文所述好氧处理

工艺参数外，仍需提供如下设计参数，包括但不限于：

a）MBR膜在好氧处理末端的安装方式；

b）MBR膜类型的选取，膜材质（高耐腐蚀性能）、规格型号、品牌、设计通量、设计使

用面积、运行压力及各项参数；

c）列出MBR膜壳的选取，规格型号、材质、及各项参数；

d）MBR膜的清洗条件、周期、清洗方式与设置；

e）MBR膜组件的配置清单、MBR工艺设备、阀门、仪控仪表清单。

3.6.4 纳滤系统

由于本项目对处理出水的水质要求较高，当MBR工艺的出水水质无法满足出水水质达标

要求时，必须对MBR工艺的产水做进一步的深度处理，即更微细膜孔径的膜分离处理，

本项目采用纳滤（NF）系统对超滤出水进一步处理。膜处理系统的基本要求如下：

1) 系统应具有高负荷废水处理能力，能够适应不同季节废水浓度的波动；

2) 系统应能连续自动运行；

3) 纳滤设计膜通量要求不大于18L/(m²·h)，所采用的膜寿命需保证不低于2年，质保

时间内任何膜质量问题均由投标方承担解决，并保证2年内的膜通量；

4) 膜处理系统须保证纳滤清液得率不低于80%，并且需对产水率和操作压力进行详尽

说明。

5) 膜处理系统需设置完善的自控系统，自控仪表、PLC。

6) 膜处理系统高压过流部件须采用不锈钢材质。

纳滤（NF）工艺应提具以下主要设计参数，包括但不限于：

a）纳滤（NF）膜的选取，膜材质（高耐腐蚀性能）、规格型号、品牌、设计通量、设

计使用面积、运行压力及各项参数；

b）列出NF膜壳的选取，规格型号、材质、各项参数；

c）NF膜的设计组建方式，须最大程度体现对浓水产生量的缩减；

d）NF膜的清洗条件与清洗设置；



东莞市石龙镇青林路生活垃圾转运站设备采购及安装项目 招标编号：DSCF–SY-02－01-001(2022)

广东志正招标有限公司 32

e）NF膜组件配置清单，纳滤工艺的设备、阀门、仪控仪表清单；

f）NF工艺生产运行及维护过程中药剂选择。

3.6.5 清液外排系统

处理系统处理至满足排放标准后，排入市政截污管网，引至城镇污水处理厂处理。出水

排放系统设有流量计，用于在线监测排放废水量。

3.6.6 污泥处理系统

污泥的来源一般包括来自生化工艺段的生化污泥和来自物化工艺段的物化污泥，污泥的

产生量与所选用的工艺设计参数有关。生化、物化污泥的含水率高，投标方须在其投标

设计方案中给出污泥脱水方案。脱水污泥含水率不高于85%，污泥脱水后随垃圾一起运

至焚烧厂。

污泥处理工艺应提具以下主要设计参数，包括但不限于：

a）污泥产生量；

b）污泥脱水机规格型号参数与处理量。

c）污泥脱水加药药品名称，投加浓度与投加量。

d）污泥脱水系统设备清单。

3.6.7 加药系统

加药系统设计，要求投标方对需进行投加的药剂在所投加的处理单元中的功能与投加位

置进行描述，包括并不限于：

a）需进行投加的药剂在所投加的处理单元中的功能。

b）药剂品名，成分，溶配浓度，投加量。

c）投加条件与控制。

d）加药系统设备清单。

加药系统中所采用的药剂若具有毒性，挥发性，可燃性等危险性时，按我国电力及相关

行业有关生产安全规范的要求设置必要的隔离、通风措施，并设置符合规范的警示标志。

加药系统的设计应考虑药剂渗漏的保护措施和收集处理措施，不得将泄漏药剂直接排

放。

3.7主要设备技术要求

3.7.1 设备一般技术要求

3.7.1.1 使用年限要求

技术方应设计和选择优质的设备和材料，确保施工质量，满足在每天24小时连续运行的

条件下，装置的设计使用寿命至少达到规定年限和最少的维护要求（系统连续工作时间